
Speciali ųjų poreiki ų asmenų ugdym ą 
reglamentuojantys dokumentai

Parengė Vilniaus m. Psichologinės – pedagoginės tarnybos specialioji pedagogė                  
Asta Kisielienė



Speciali ųjų poreiki ų asmenų ugdym ą 
reglamentuojantys dokumentai

Tikslas : 

• supažindinti su buvusiais ir esamais teisės aktais, kurie 
įtakoja dabartinę vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, įtakoja dabartinę vaikų, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, 
ugdymo(si) situaciją. 



1991 
Lietuvos Respublikos invalid ų socialin ės 
integracijos įstatymas. 
(nauja redakcija 2004m. ”Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės integracijos įstatymas” )

Visi ne įgalieji turi teis ę būti ugdomi , nesvarbu, koks   j ų
• neįgalumo lygis. 

• Savivaldyb ės ... atsako     už ne įgaliųjų 
speciali ųjų poreiki ų tenkinim ą teikiant bendr ąsias  ir
speciali ąsias   socialines   paslaugas,  s ąlygų     neįgaliesiems      
integruotis į   bendruomen ę  sudarym ą.



2004  
Lietuvos Respublikos neįgaliųjų socialinės 
integracijos įstatymas 

• Specialusis poreikis – specialiosios pagalbos
reikmė

• Specialieji poreikiai yra tenkinami asmenims,   neatsižvelgiant į jų amžių, 
neįgalumo lygį ar darbingumo lygį. neįgalumo lygį ar darbingumo lygį. 



1994
Salamankos deklaracija (pasirašė ir Lietuva)

• Visi vaikai, įskaitant ir turinčius laikinų ar nuolatinių specialiųjų 
ugdymosi poreikių, turi teisę lankyti mokyklą

• Visi vaikai turi teisę lankyti bendrą klasę bendrojo lavinimo • Visi vaikai turi teisę lankyti bendrą klasę bendrojo lavinimo 
mokykloje, esančioje jų bendruomenėje

• Visi vaikai turi teisę į kiekvienam individualiai tinkantį mokymosi lygį; 



1998
Lietuvos Respublikos specialiojo ugdymo įstatymas

• Specialusis ugdymas – specialiųjų poreikių asmenų mokymas(...), 
pripažįstant šių asmenų gebėjimus ir galias.

• Visiška integracija – specialiųjų poreikių asmenų ugdymas bendrojo 
ugdymo įstaigos bendrojoje klasėje.

• Visiška integracija – specialiųjų poreikių asmenų ugdymas bendrojo 
ugdymo įstaigos bendrojoje klasėje.

• Dalinė integracija – specialiųjų poreikių asmenų ugdymo derinimas 
bendrojo ugdymo įstaigos bendrojoje ir specialiojoje klasėse.



2007 Lietuvos  Respublikos  vaiko minimalios ir vidu tin ės prieži ūros

įstatymas (ŠMM 2007 m. lapkričio 19 d. Isak-2243)

5 straipsnis. Vaiko prieži ūros formos

Vaikui gali būti taikomos šios priežiūros formos:

1) minimali priežiūra;

2) vidutinė priežiūra.

skiriamos nuo 1 mėnesio iki 1 metų laikotarpiui, bet ne ilgiau, kol vaikui sueis 18 metų. 



2007 Lietuvos  Respublikos  vaiko minimalios ir vid utin ės prieži ūros

įstatymas (ŠMM 2007 m. lapkričio 19 d. Isak-2243)

6 straipsnis. Vaiko minimalios priežiūros priemonės

7 straipsnis. Vaiko vidutinės priežiūros priemonė



Internetin ės nuorodos

www.sppc.lt

www.smm.lt



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymo pakeitimo 
įstatymas  (2011 m. kovo 17 d. Nr. XI-1281 )

Įsigaliojus šiam Įstatymui, netenka galios:  Lietuvos Respublikos 
specialiojo ugdymo įstatymas (Žin., 1998, Nr. 115-3228). 



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas (2011 m. kovo 17 d. Nr. XI-1281)

Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, grupės nustatomos ir jų 
specialieji ugdymosi poreikiai skirstomi į 

• nedidelius,
• vidutinius, • vidutinius, 
• didelius  ir 
• labai didelius



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

5 straipsnis Švietimo sistemos principai 

1) lygios galimybės – švietimo sistema yra socialiai teisinga, ji 1) lygios galimybės – švietimo sistema yra socialiai teisinga, ji 
užtikrina asmens teisių įgyvendinimą, kiekvienam asmeniui ji 
laiduoja švietimo prieinamumą



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

9 straipsnis             Pradinis ugdymas

3. Pagal pradinio ugdymo programą vaikas pradedamas ugdyti, 3. Pagal pradinio ugdymo programą vaikas pradedamas ugdyti, 
kai jam tais kalendoriniais metais sueina 7 metai. Atskiru atveju 
vaikas, kuriam tais kalendoriniais metais sueina 7 metai ir kuriam 
reikalinga nuolatinė kvalifikuotų specialistų pagalba bei sveikatą 
tausojantis dienos režimas, tėvų (globėjų) prašymu švietimo ir 
mokslo ministro nustatyta tvarka vienus metus gali būti ugdomas 
ikimokyklinio ugdymo įstaigoje ar namuose pagal jo specialiesiems 
ugdymo poreikiams pritaikytą ugdymo programą. 



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

14 straipsnis Mokini ų, turin čių speciali ųjų ugdymosi poreiki ų, ugdymas 

2. Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, grupės nustatomos ir 2. Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, grupės nustatomos ir 
jų specialieji ugdymosi poreikiai skirstomi į nedidelius, vidutinius, 
didelius ir labai didelius 



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

14 straipsnis Mokini ų, turin čių speciali ųjų ugdymosi poreiki ų, ugdymas 

• 3. Mokinio specialiųjų ugdymosi poreikių pirminį įvertinimą atlieka 
Vaiko gerovės komisija. Mokinio specialiuosius ugdymosi poreikius 
(išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) pedagoginiu, (išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) pedagoginiu, 
psichologiniu, medicininiu ir socialiniu pedagoginiu aspektais įvertina 
Pedagoginė psichologinė tarnyba ir specialųjį ugdymąsi skiria 
Pedagoginės psichologinės tarnybos vadovas, atskirais atvejais –
mokyklos vadovas su tėvų (globėjų, rūpintojų) sutikimu švietimo ir 
mokslo ministro nustatyta tvarka.



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

14 straipsnis Mokini ų, turin čių speciali ųjų ugdymosi poreiki ų, ugdymas

6. …Mokiniai, turintys labai didelių ir didelių specialiųjų ugdymosi 
poreikių, bendrojo ugdymo mokyklose (klasėse), skirtose 
mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, gali mokytis mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, gali mokytis 
iki 21 metų. 

7. Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymą įgyvendina 
visos privalomąjį ir visuotinį švietimą teikiančios mokyklos, kiti 
švietimo teikėjai, atskirais atvejais – mokyklos (klasės), skirtos 
mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdyti.



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

14 straipsnis Mokini ų, turin čių speciali ųjų ugdymosi poreiki ų, ugdymas

• 5. Mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi poreikių, bendrojo ugdymo, 
profesinio mokymo programos prireikus pritaikomos...

• 6. Mokiniai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, formaliojo švietimo 
programas gali baigti per trumpesnį ar ilgesnį negu nustatytą laiką, gali 
mokytis su pertraukomis, šias programas gali baigti atskirais moduliais. 
Mokiniai, turintys labai didelių ir didelių specialiųjų ugdymosi poreikių, 
bendrojo ugdymo mokyklose (klasėse), skirtose mokiniams, turintiems 
specialiųjų ugdymosi poreikių, gali mokytis iki 21 metų.



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

19 straipsnis Psichologin ė pagalba

2. Asmenybės ir ugdymosi problemų turinčiam mokiniui psichologinė 
pagalba visuotinai teikiama pagalbos teikėjams bendradarbiaujant 
su mokinio tėvais (globėjais, rūpintojais) ir mokytojais, juos 
konsultuojant.



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

20 straipsnis Socialin ė pedagogin ė pagalba

1.    …šalinti priežastis, dėl kurių vaikas negali lankyti mokyklos ar 
vengia tai daryti, sugrąžinti į mokyklą ją palikusius vaikus, kartu su 
tėvais (globėjais, rūpintojais) padėti vaikui pasirinkti mokyklą pagal 
protines ir fizines galias ir joje adaptuotis.



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

21 straipsnis Specialioji pedagogin ė ir specialioji pagalba

1. …paskirtis – didinti asmens, turinčio specialiųjų ugdymosi poreikių, 
ugdymosi veiksmingumą.ugdymosi veiksmingumą.

3. Specialioji pagalba mokiniui, kuriam jos reikia, teikiama mokykloje. 
Jam teikiamos žodinės kalbos vertimo į gestų kalbą, teksto 
skaitymo ir konspektavimo bei kitos paslaugos, didinančios 
ugdymosi prieinamumą. 



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

29 straipsnis Pri ėmimas į mokykl ą, perėjimas ir perk ėlimas į kitą mokykl ą 

4.…mokyklą, skirtą mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi 
poreikių, ugdyti, į ikimokyklinio ugdymo mokyklos grupę ir bendrojo 
ugdymo mokyklos klasę, skirtą mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymo mokyklos klasę, skirtą mokiniams, turintiems specialiųjų 
ugdymosi poreikių, ugdyti, priimami asmenys, turintys didelių ir 
labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių..

10. Mokykla, dėl objektyvių priežasčių negalinti užtikrinti mokiniui …
psichologinės, specialiosios pedagoginės, specialiosios ar 
socialinės pedagoginės pagalbos, suderinusi su jo tėvais, 
pedagogine psichologine bei vaiko teisių apsaugos tarnyba, siūlo 
jam mokytis kitoje mokykloje.



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

34 straipsnis Švietimo prieinamumas mokiniams, turin tiems speciali ųjų
ugdymosi poreiki ų

1. Mokiniui, turinčiam specialiųjų ugdymosi poreikių, jeigu jo tėvai 
(globėjai, rūpintojai) pageidauja, sudaromos sąlygos ugdytis arčiau 
jo gyvenamosios vietos … Mokyklą vaikui rekomenduoja 
pedagoginė psichologinė tarnyba.pedagoginė psichologinė tarnyba.

3.    Mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo 
prieinamumu rūpinasi savivaldybė, kurios teritorijoje jie gyvena. 
Švietimo prieinamumas užtikrinamas pritaikant mokyklos aplinką, 
teikiant psichologinę, specialiąją pedagoginę, specialiąją ir 
socialinę pedagoginę pagalbą, aprūpinant ugdymui skirtomis 
techninės pagalbos priemonėmis mokykloje ir specialiosiomis 
mokymo priemonėmis, kitais įstatymų nustatytais būdais.



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

36 straipsnis                         Vežimas, apgy vendinimas, maitinimas

2. Mokinių, kurie turi specialiųjų ugdymosi poreikių ir nepajėgia patys 
atvykti į bendrojo ugdymo mokyklą (negali savarankiškai vaikščioti, atvykti į bendrojo ugdymo mokyklą (negali savarankiškai vaikščioti, 
dėl didelių sutrikimų yra nesaugūs gatvėje), vežimą į mokyklą ir 
atgal organizuoja valstybinės ir savivaldybės mokyklos savininko 
teises ir pareigas įgyvendinanti institucija (dalyvių susirinkimas).



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

38 straipsnis Mokymosi pasiekim ų vertinimas

3. Mokymosi pasiekimų vertinimas mokiniams, turintiems specialiųjų 
ugdymosi poreikių, atitinkamai pritaikomas.ugdymosi poreikių, atitinkamai pritaikomas.

39 straipsnis Mokymosi pasiekim ų įteisinimas

5) mokymosi pasiekimų pažymėjimas – neįgijusiam pradinio, 
pagrindinio ar vidurinio išsilavinimo.



2011
Lietuvos Respublikos švietimo įstatymas

70 straipsnis. Apmok ėjimas už švietim ą

6. Mokinys, turintis specialiųjų ugdymosi poreikių, mokykloje 6. Mokinys, turintis specialiųjų ugdymosi poreikių, mokykloje 
specialiosiomis mokymo priemonėmis aprūpinamas nemokamai.



Lietuvos respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymas 
dėl mokyklos Vaiko gerovės komisijos ir jos darbo 

organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo 2011- 04 -11 nr.V-579

• organizuoti ir koordinuoti prevencinį darbą,

• švietimo pagalbos teikimą, 

• saugios ir palankios vaiko ugdymui aplinkos kūrimą,

• švietimo programų pritaikymą mokiniams, turintiems specialiųjų ugdymosi 
poreikių,

• atlikti mokinio specialiųjų ugdymosi poreikių pirminį įvertinimą



Lietuvos respublikos švietimo ir mokslo ministro įsakymas 
dėl mokyklos Vaiko gerovės komisijos ir jos darbo 

organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo 2011- 04 -11 nr.V-579

• Vaikui turi būti suteikiama galimybė būti išklausytam tiesiogiai arba 
per savo tėvus įstatymų nustatyta tvarka. Į vaiko nuomonę, jeigu ji per savo tėvus įstatymų nustatyta tvarka. Į vaiko nuomonę, jeigu ji 
neprieštarauja jo interesams, privalu atsižvelgti;



Mokykl ų, vykdan čių formaliojo švietimo programas, 
tinklo k ūrimo taisykl ės Lietuvos Respublikos Vyriausybės

2011 m. birželio 29 d. nutarimu Nr. 768

• Specialioji klasė – dėl įgimtų ar įgytų sutrikimų didelių ar labai didelių 
specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių klasė.

• 14. Atitinkamas bendrojo ugdymo programas vykdančioje Mokykloje gali 
būti steigiami ugdymo skyriai, klasės: suaugusiųjų, specialiojo ugdymo 
(specialiosios klasės), jaunimo, sanatorijos, ligoninės, nepilnamečių 
tardymo izoliatoriaus ir pataisos įstaigos, tardymo izoliatoriaus ir (ar) 
pataisos įstaigos suaugusiųjų, ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo 
grupės. 



Mokykl ų, vykdan čių formaliojo švietimo programas, 
tinklo k ūrimo taisykl ės Lietuvos Respublikos Vyriausybės

2011 m. birželio 29 d. nutarimu Nr. 768

• 22. Bendrojo ugdymo mokyklos skirstomos į:

bendrąsias mokyklas (mokosi ir specialiųjų ugdymosi poreikių turintys 
mokiniai)

mokyklas specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems mokiniamsmokyklas specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems mokiniams

• 22.2. bendrojo ugdymo mokyklos specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems 
mokiniams vykdo švietimo ir mokslo ministro nustatyta tvarka pritaikytas dėl 
išskirtinių gabumų, įgimtų ar įgytų sutrikimų ar nepalankių aplinkos veiksnių 
specialiųjų ugdymosi poreikių turintiems mokiniams bendrojo ugdymo 
programas atitinkamai pritaikytoje mokymosi aplinkoje ir teikia reikiamą 
švietimo pagalbą.



Mokykl ų, vykdan čių formaliojo švietimo programas, 
tinklo k ūrimo taisykl ės Lietuvos Respublikos Vyriausybės

2011 m. birželio 29 d. nutarimu Nr. 768

Klasi ų, jungtini ų klasi ų bendrosiose bendrojo ugdymo mokyklose sudarymo 
mokslo met ų pradžioje kriterij ų sąrašas (1,2 priedai)

• Vienas mokinys, dėl įgytų ar įgimtų sutrikimų turintis didelių arba labai 
didelių specialiųjų ugdymosi poreikių, besimokantis bendrojo ugdymo didelių specialiųjų ugdymosi poreikių, besimokantis bendrojo ugdymo 
klasėje, prilyginamas dviem tos klasės mokiniams.

• Atitinkamai gali būti mažinamas didžiausias nustatytas mokinių skaičius 
klasėje.

• Bendrojo ugdymo klasėje, jungtinėje klasėje gali būti ne daugiau kaip 3 
mokiniai, dėl įgimtų ar įgytų sutrikimų turintys didelių ar labai didelių 
specialiųjų ugdymosi poreikių (skaičius taikomas sudaromoms naujoms 
klasėms, jungtinėms klasėms).



2011
Dėl mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo 
organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo (2011 m. rugsėjo 30 d. Nr. V-1795 )

2. N u s t a t a u, kad mokiniai, turintys specialiųjų ugdymosi poreikių dėl intelekto
sutrikimo:

2.1. ugdyti pagal adaptuot ą pradinio ugdymo programą ar speciali ąją pradinio ugdymo 
programą, ugdomi pagal pradinio ugdymo individualizuot ą programą;

2.2. ugdyti pagal adaptuot ą pagrindinio ugdymo programą ar speciali ąją pagrindinio 
ugdymo programą, ugdomi pagal pagrindinio ugdymo individualizuot ą programą;

• 2.3. priimti į adaptuot ą vidurinio ugdymo programą iki 2011 m. liepos 1 d ., ugdomi 
pagal adaptuot ą vidurinio ugdymo programą;

• 2.4. nuo 2012 m. rugs ėjo 1 d . baigę pagrindinio ugdymo individualizuot ą 
program ą, gali tęsti mokymąsi pagal profesinio mokymo programą arba ugdytis 
pagal socialini ų įgūdžių ugdymo programą.



2011
Dėl mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, ugdymo 
organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo

2. 3. N u s t a t a u, kad mokiniai, vieno ar keli ų dalyk ų mokęsi pagal adaptuot ą 
pradinio ugdymo programą ar adaptuot ą pagrindinio ugdymo programą, teisės 
aktų nustatyta tvarka pakartotinai įvertinus jų specialiuosius ugdymosi poreikius, 
ugdomi 

• atitinkamai pagal pradinio ugdymo programą ar pagrindinio ugdymo programą, jas 
pritaikius vadovaujantis šio įsakymo 1 punkte nurodyto aprašo 10 punktu arba –

• pagal pradinio ugdymo individualizuot ą programą ar pagrindinio ugdymo 
individualizuotą programą.



Mokini ų, turin čių speciali ųjų ugdymosi poreiki ų, ugdymo
organizavimo tvarkos aprašas (2011 m. rugsėjo 30 d. įsakymu Nr. V-1795)

• 6. Mokinių specialiųjų ugdymosi poreikių pirmin į įvertinim ą atlieka Mokyklos vaiko 
gerov ės komisija , mokinių specialiuosius ugdymosi poreikius (išskyrus 
atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) pedagoginiu, psichologiniu, medicininiu ir 
socialiniu pedagoginiu aspektais įvertina pedagoginė psichologinė tarnyba arba 
švietimo pagalbos tarnyba…

• 8. Mokiniui švietimo pagalba skiriama , vadovaujantis Mokinio specialiųjų ugdymosi 
poreikių (išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) pedagoginiu, psichologiniu, poreikių (išskyrus atsirandančius dėl išskirtinių gabumų) pedagoginiu, psichologiniu, 
medicininiu ir socialiniu pedagoginiu aspektais įvertinimo ir specialiojo ugdymosi 
skyrimo tvarkos aprašu.

• 10 ….programos pritaikomos, atsižvelgiant į nustatytus mokinio specialiuosius 
ugdymosi poreikius, mokinio, tėvų (globėjų, rūpintojų) pageidavimus ir vadovaujantis 
pedagoginės psichologinės tarnybos arba švietimo pagalbos tarnybos išvadomis ir 
rekomendacijomis. 

• Mokykloje susitariama d ėl ugdymo/mokymo pritaikymo ir įforminimo .



Mokini ų, turin čių speciali ųjų ugdymosi poreiki ų, ugdymo
organizavimo tvarkos aprašas

• 13. Mokinių pri ėmimas mokytis pagal bendrojo ugdymo programas , kėlimas į 
aukštesn ę klas ę, jų perėjimas prie aukštesnio lygmens ugdymo programos , 
ugdymo programos kartojimas , jos baigimas ir pasiekimų gilinimas bei plėtojimas 
nustatomas vadovaujantis Nuosekliojo mokymosi pagal bendrojo lavinimo programas 
tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministro 2005 m. 
balandžio 5 d. įsakymu Nr. ISAK-556 (Žin., 2005, Nr. 46-1526).balandžio 5 d. įsakymu Nr. ISAK-556 (Žin., 2005, Nr. 46-1526).



Nuosekliojo mokymosi pagal bendrojo lavinimo programas 
tvarkos aprašas (2005 m. balandžio 5 d. įsakymu Nr. ISAK-556 )

• „4.1.1. Asmuo, neturintis mokymosi pasiekimus liudijančio 
dokumento, priimamas mokytis tik mokyklos direktoriaus nustatyta 
tvarka patikrinus jo žinias bei gebėjimus ir nustačius, kurios klasės 
programą jie atitinka.“.programą jie atitinka.“.



Mokini ų, turin čių speciali ųjų ugdymosi poreiki ų, 
ugdymo organizavimo tvarkos aprašas

• „16. Mokiniams, turintiems speciali ųjų ugdymosi poreiki ų dėl 
išskirtini ų gabum ų, ugdymas gali būti:

• 16.1. ankstinamas , vadovaujantis Vaiko brandumo mokytis pagal 
priešmokyklinio ir pradinio ugdymo programas įvertinimo tvarkos 
aprašu, anksčiau pradėjus dalyvauti priešmokyklinio ir/ar pradinio 
ugdymo programose;

• 16.2. spartinamas priešmokykliniame, pradiniame ir pagrindiniame 
ugdyme teisės aktų nustatyta tvarka.



Mokini ų, turin čių speciali ųjų ugdymosi poreiki ų, 
ugdymo organizavimo tvarkos aprašas

• „17. Organizuojant mokinių ugdymą pamokoje, veiklose gali dalyvauti du mokytojai , 
švietimo pagalbos specialistai.

• 20. Mokiniui arčiau jo gyvenamosios vietos esančią ikimokyklinio ar bendrojo 
ugdymo mokykl ą, profesinio mokymo įstaigą, atsižvelgdamos į mokinio ugdymo mokykl ą, profesinio mokymo įstaigą, atsižvelgdamos į mokinio 
specialiuosius ugdymosi poreikius ir mokyklos galimybes užtikrinti ugdymo kokybę, 
rekomenduoja pedagogin ė psichologin ė tarnyba arba švietimo pagalbos 
tarnyba.

• 21. Mokyklos , atsižvelgdamos į mokinio specialiuosius ugdymosi poreikius, užtikrina 
ugdym ąsi pritaikytoje ugdymosi aplinkoje, reikiamos švietimo pagalbos teikim ą, 
aprūpinim ą specialiosiomis mokymo priemon ėmis ir ugdymui skirtomis 
technin ėmis pagalbos priemon ėmis mokykloje.



Specialiosios pedagogin ės pagalbos teikimo tvarkos
aprašas (2011 m. liepos 8 d. Nr. V-1228)

9. Logopedo etatas gali būti steigiamas:

• 9.1. mokykloje, vykdančioje ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, 
jei joje mokosi 25–30 specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių mokinių, kuriems 
reikalinga logopedo pagalba;reikalinga logopedo pagalba;

• 9.2. mokykloje, vykdančioje pradinio ugdymo programas , jei joje mokosi 40–
45 specialiųjų ugdymosi poreikių turintys mokiniai, kuriems reikalinga logopedo 
pagalba;

• 9.3. mokykloje, vykdančioje pagrindinio ir/ar vidurinio ugdymo bei profesinio
mokymo programas, jei joje mokosi 55–60 specialiųjų ugdymosi poreikių turinčių 
mokinių, kuriems reikalinga logopedo pagalba.



Specialiosios pedagogin ės pagalbos teikimo tvarkos
aprašas

10. Specialiojo pedagogo etatas gali būti steigiamas:

• 10.1. mokykloje, vykdančioje ikimokyklinio ir priešmokyklinio ugdymo programas, 
jei joje mokosi 20–24 specialiųjų ugdymosi poreikių turintys mokiniai, kuriems 
reikalinga specialiojo pedagogo pagalba (15–20 mokinių, turinčių regos, klausos 
sutrikimų (tarp jų turinčių kochlerinių implantų), jei nėra tiflopedagogo ar 
surdopedago);

• 10.2. mokykloje, vykdančioje ikimokyklinio ir priešmokyklinio bei pradinio 
ugdymo programas, jei joje mokosi 20–27 specialiųjų ugdymosi poreikių turintys 
mokiniai...

• 10.3. mokykloje, vykdančioje pradinio, pagrindinio ir/ar vidurinio ugdymo bei 
profesinio mokymo programas, jei joje mokosi 20–30 specialiųjų ugdymosi poreikių 
turinčių mokinių...

• 12. Specialiojo pedagogo (tiflopedagogo, surdopedagogo), logopedo etatas, turint 
finansinių galimybių, gali būti steigiamas ir esant mažesniam mokini ų skai čiu i.



Specialiosios pedagogin ės pagalbos teikimo tvarkos
aprašas

• 14. Pagalba teikiama , kai ją skiria Mokyklos vaiko gerovės komisija ar Tarnyba, tėvų 
(globėjų, rūpintojų) sutikimu.

• 15. Mokyklos vaiko gerovės komisijos paskirtos Pagalbos gav ėjų sąrašą, komisijos 
pirmininko suderint ą su Tarnyba , tvirtina mokyklos direktorius.

• 16. Pagrindinė logopedo, specialiojo pedagogo (tiflopedagogo, surdopedagogo) 
darbo forma yra pratybos: individualios, pogrupinės (2–4 mokiniai), grupinės (5–
8 mokiniai).

• 17. Mokyklos Vaiko gerovės komisijos sprendimu Pagalba specialiųjų ugdymosi 
poreikių turintiems mokiniams teikiama pamok ų arba ne pamok ų metu.

• 18. Pagalba turi būti derinama su psichologine, socialine pedagogine ir specialiąja 
pagalba.



Specialiosios pedagogin ės pagalbos teikimo tvarkos
aprašas

Pagalbos namuose teikimas vaikams nuo gimimo iki, kol jiem s pradedamas
teikti pradinis ugdymas

• 20. Pagalba namuose teikiama vaikams nuo gimimo iki, kol jiems pradedamas teikti 
pradinis ugdymas ir kurie negali lankyti mokyklos, vykdančios ikimokyklinio ir 
priešmokyklinio ugdymo programas, dėl sunkių judesio ir padėties sutrikimų bei 
kompleksinių sutrikimų, į kurių sudėtį įeina vidutiniai ar sunkūs judesio ir padėties 
sutrikimai.



Specialiosios pedagogin ės pagalbos teikimo tvarkos
aprašas

Pagalbos namuose teikimas vaikams nuo gimimo iki, kol jiem s pradedamas
teikti pradinis ugdymas

• 21. Pagalbos teikim ą skiria Tarnyba , suderinusi su savivaldybės administracijos 
švietimo padaliniu, tėvams (globėjams, rūpintojams) Tarnybai pateikus šiuos 
dokumentus:

21.1. gydytojo oftalmologo vaiko regėjimo būklės įvertinimą (jei turi regėjimo 
sutrikimų);

21.2. gydytojo otolaringologo vaiko klausos įvertinimą su klausos tonine audiograma 
(jei turi klausos sutrikimų);

21.3. gydytojų ortopedo traumatologo, neurologo vaiko psichomotorinio išsivystymo 
įvertinimą.



Specialiosios pagalbos teikimo mokyklose (išskyrus
aukšt ąsias mokyklas) tvarkos aprašas (2011 m. liepos 8 d. 

Nr. V-1229)

• 7. Mokytojo pad ėjėjo paslaugos teikiamos mokiniui ar (ir) mokinių grupei, 
turinčiai vidutinių, didelių ar labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių ir dėl įgytų ir 
įgimtų sutrikimų negalinčiai savarankiškai dalyvauti ugdymo procese.

• 9. Mokytojo padėjėjas padeda mokiniui ar (ir) mokinių grupei atlikti su ugdymusi, 
savitarna, savitvarka ir maitinimusi susijusias veiklas, padeda orientuotis aplinkoje, 
judėti, tinkamai naudotis ugdymui skirtomis techninės pagalbos priemonėmis, teikia 
teksto skaitymo ir konspektavimo bei kitas paslaugas.



Specialiosios pagalbos teikimo mokyklose (išskyrus
aukšt ąsias mokyklas) tvarkos aprašas

8. Gestų kalbos vert ėjo paslaugos teikiamos mokiniui ar (ir) mokinių grupei, 
turinčiai vidutinių, didelių ar labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių ir dėl klausos 
ar kompleksinių sutrikimų (kai į komplekso sudėtį įeina klausos sutrikimas) 
negalintiems vartoti žodin ės kalbos .

10. Gestų kalbos vertėjas verčia žodinę kalbą į gestų kalbą ir atvirkščiai.

12. Pagalbos reikalingumą mokiniui, turinčiam specialiųjų ugdymosi poreikių, 
įvertina ir Pagalbos teikimą skiria Tarnyba, atsižvelgusi į sveikatos priežiūros įstaigos 
specialistų išvadas, įvertinusi mokinio raidos sutrikimą ir nustačiusi specialiuosius 
ugdymosi poreikius.



Psichologin ės pagalbos teikimo tvarkos aprašas (2011 m. liepos
5 d. įsakymu Nr. 1215 )

Psichologo veiklos sritys:

• konsultavimas

• įvertinimas• įvertinimas

• švietimas

• psichologinių problemų prevencija



Psichologin ės pagalbos teikimo tvarkos aprašas

15. Pagalba Mokykloje mokiniui teikiama, kai kreipiasi:

• 15.1. mokinys (savarankiškai);

• 15.2. mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai);• 15.2. mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai);

• 15.3. mokytojai, gavę mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) sutikimą;

• 15.4. Vaiko teisių apsaugos tarnyba.



Mokini ų, turin čių speciali ųjų ugdymosi poreiki ų, grupi ų nustatymo
ir jų speciali ųjų ugdymosi poreiki ų skirstymo į lygius tvarkos aprašas

2011 m. liepos 13 d. Nr. V-1265/V-685/A1-317

Aprašas reglamentuoja asmenų iki 21 metų negalių, sutrikimų, mokymosi 
sunkumų, dėl kurių kyla specialieji ugdymosi poreikiai, nustatymą ir jų specialiųjų 
ugdymosi poreikių skirstymo į lygius kriterijus.

Apraše apibrėžiamos negalios, sutrikimai ir mokymosi sunkumai, kuriuos turintys 
asmenys priskiriami specialiųjų ugdymosi poreikių grupėms ir turi teisę gauti 
specialųjį ugdymąsi švietimo įstaigose.specialųjį ugdymąsi švietimo įstaigose.

Aprašas atitinka bendrųjų tarptautinių kategorijų naudojimą, identifikuojant asmens 
specialiuosius ugdymosi poreikius, Lietuvos sveikatos apsaugos įstaigose naudojamą 
„Tarptautinę ligų ir sveikatos sutrikimų klasifikaciją“ (TLK-10) ir Neįgalumo lygio 
nustatymo kriterijų ir tvarkos aprašą.



Mokini ų, turin čių speciali ųjų ugdymosi poreiki ų, grupi ų nustatymo
ir jų speciali ųjų ugdymosi poreiki ų skirstymo į lygius tvarkos aprašas

3. Nustatomos šios mokinių, turinčių specialiųjų ugdymosi poreikių, grupės:

• 3.1. Mokiniai, turintys negali ų

• 3.2. Mokiniai, turintys sutrikim ų. Šiai grupei priskiriami mokiniai, turintys mokymosi 
(dviejų ar daugiau dalykų – skaitymo, rašymo, matematikos, kitų mokomųjų dalykų), 
taip pat elgesio ir emocijų, kalbos ir kalbėjimo sutrikimų, kurie pasireiškia vaikui 
įsisavinant mokymosi programą. 

• 3.3. Mokiniai, turintys mokymosi sunkum ų. Šiai grupei priskiriami mokiniai, kuriems 
dėl nepalankios (kultūrinės/kalbinės, pedagoginės, socialinės-ekonominės) aplinkos 
ar susidariusių aplinkybių apribojamos galimybės realizuoti savo gebėjimus 
įsisavinant Bendrojo ugdymo programas. 



Mokini ų, turin čių speciali ųjų ugdymosi poreiki ų, grupi ų nustatymo
ir jų speciali ųjų ugdymosi poreiki ų skirstymo į lygius tvarkos aprašas

Specialieji ugdymosi poreikiai nustatomi mokiniams, kurie, remiantis 
pedagoginio psichologinio įvertinimo išvada, turi teisę gauti :

pedagoginę,
psichologinę,
specialiąją pedagoginę,
socialinę pedagoginę socialinę pedagoginę 
specialiąją pagalbą,
būti aprūpinami specialiosiomis mokymo ir
techninės pagalbos priemonėmis.

• mokiniai , turintys specialiųjų ugdymosi poreikių, 
priskiriami SUP grupei pagal 11 kriterijų

• ikimokyklinio amžiaus vaikai, turintys specialiųjų
ugdymosi poreikių – pagal 8 kriterijus 



Mokinio speciali ųjų ugdymosi poreiki ų (išskyrus atsirandan čius d ėl
išskirtini ų gabum ų) pedagoginiu, psichologiniu, medicininiu ir

socialiniu pedagoginiu aspektais įvertinimo ir specialiojo ugdymosi
skyrimo tvarkos aprašas (2011 m. rugsėjo 30 d. Nr. V-1775 )

3. Įvertinim ą atlieka :
• 3.1. Mokyklos vaiko gerovės komisija (toliau – Komisija);
• 3.2. Pedagoginė psichologinė tarnyba (ar Švietimo pagalbos tarnyba) (toliau –

Tarnyba);
• 3.3. Lietuvos kurčiųjų ir neprigirdinčiųjų ugdymo centras;
• 3.4. Lietuvos aklųjų ir silpnaregių ugdymo centras;
• 3.5. Švietimo ir mokslo ministerijos Specialiosios pedagogikos ir psichologijos centras 

(toliau – Centras).

4. Special ųjį ugdym ąsi ir (ar) Švietimo pagalb ą skiria:
• 4.1. Tarnybos vadovas (specialųjį ugdymąsi ir (ar) Švietimo pagalbą);
• 4.2. Mokyklos vadovas (Švietimo pagalbą).



Mokinio speciali ųjų ugdymosi poreiki ų (išskyrus atsirandan čius d ėl
išskirtini ų gabum ų) pedagoginiu, psichologiniu, medicininiu ir

socialiniu pedagoginiu aspektais įvertinimo ir specialiojo ugdymosi
skyrimo tvarkos aprašas

9. Specialusis ugdymasis gali b ūti nuolatinis ar laikinas . Jei nėra 
nurodoma, kad būtina atlikti pakartotinį Įvertinimą, laikoma, kad yra skirtas nuolatinis 
specialusis ugdymasis. Jei nurodoma pakartotinio Įvertinimo data, specialusis 
ugdymasis yra skirtas laikinai.

10. Mokiniui padarius pažang ą ir pasiekus bendrosiose programose 10. Mokiniui padarius pažang ą ir pasiekus bendrosiose programose 
numatytą patenkinamą pasiekimų lygį, Komisija raštu kreipiasi į Tarnybą dėl 
specialiojo ugdymosi nutraukimo ir pateikia dalyko (-ų) ugdymosi Pasiekimų aprašą 
Tarnyba, išnagrinėjusi Komisijos pateiktus dokumentus, specialųjį ugdymąsi 
Tarnybos vadovo sprendimu nutraukia arba atlieka pakartotin į Įvertinim ą.

11. Tėvams (glob ėjams, r ūpintojams) atsisakius specialiojo ugdymosi ir (ar) 
Švietimo pagalbos teikimo jų vaikui, specialiojo ugdymosi ir (ar) Švietimo pagalbos 
teikimas nutraukiamas pateikus mokyklos vadovui prašym ą raštu .
Prašymas turi b ūti pateikiamas iki einam ųjų metų rugs ėjo pirmosios dienos . 
Mokyklos vadovas raštu apie tai informuoja Tarnybą.



Mokinio speciali ųjų ugdymosi poreiki ų (išskyrus atsirandan čius d ėl
išskirtini ų gabum ų) pedagoginiu, psichologiniu, medicininiu ir

socialiniu pedagoginiu aspektais įvertinimo ir specialiojo ugdymosi
skyrimo tvarkos aprašas

12. Mokiniui , turinčiam specialiųjų ugdymosi poreikių, išvykus į kitą mokykl ą, 
jo Įvertinimo, specialiojo ugdymosi ir (ar) Švietimo pagalbos skyrimo dokumentai 
perduodami kitai mokyklai tėvų (glob ėjų, rūpintoj ų) sutikimu. 

14. Įvertinimo, specialiojo ugdymosi ir (ar) Švietimo pagalbos skyrimo
dokumentai Tarnyboje ar Centre saugomi , kol įvertintajam asmeniui sukanka 25 
metai . Pasibaigus saugojimo terminui, dokumentai sunaikinami.


